A tem, in sua ipsius indirumpibili unitione, ilias ipsas in quibus est, servare naturas.

Hæret. Argumentatio, mihi, et ingenii subtilitas, ut ita dixerim, videntur haec verba. Ego autem ad illam sanctissimam sanctorum Patronum convertar auctoritatem: ex te vero, secundum tua promissiones, exigam ut quæ reliqua sunt lectionis sancti Gregorii, tandem aliquando jam recenseam, quæ ita se habent:

Si quis dicit, tanquam in propheta secundum gratiam in operatum^a, et non secundum substantiam conjunctum et complasmatum Verbum; sit vacans melioris operationis, magis vero plenus adversæ. Si quis non adorat hunc Crucifixum, ana bema sit et deputetur cum Deicidis. Si quis ex operibus perfectum factum, aut post baptismum vel resurrectionem ex mortuis, assimilatione dignum factum dicit, sicut gentiles subinscriptos inducunt, anathema sit: quod enim cœpit, aut proficit, aut perficitur, non Deus; vel si propter incrementum catamodice ita dicitur. Ecce indubitanter anathematizati sunt qui dicunt non secundum substantiam conjunctum Deum carni, et non complasmatum. Si igitur secundum substantiam in Christo unitio facta est, constat quia unam substantiam fecit: non enim dixit testimonium secundum substantias conjunctum, sed secundum substantiam iam: substantia vero utique una est, et non duæ substantiae, ut dicitis vos. Memini vero et illud, quia ubi naturalis unitio dicebatur, dixisti quia interim non dixit unionem secundum naturam, sed naturalem. Ecce igitur hic non substantialis, sed secundum substantiam specialiter conjunctionem dixit, id est unionem; addidit vero, et complasmari Deum carni, et Iudeos non homicidas, sed Deicidas esse.

Rust. Non dicit nunc qualiter ad invicem duæ nature convenerint, sed quomodo una et sola divina natura humanitati convenerit, sed non e converso etiam. Si vero improbabile id suspicaris, hujus particulae principium intendamus; dicit enim: Si quis tanquam in propheta dicit, secundum gratiam operatum. Vides igitur propositionis principium, quomodo Deus carni copulatus sit, non quomodo Deitas et humanitas sine unitate, id est ab una unitonis, ut ita dixerim, parte. Permit igitur ne dicatur simpliciter, secundum gratiam Deum conjunctum, et secundum illam gratiae mensuram circa quam in prophetis est operatus; probat vero secundum substantiam conjunctum: et neque unum dixit, sed conjunctum; conjunctio vero eorum est quæ non immediatius sunt unita. Quid vero sit quod dicere volo, nitar clarius dicere: non Deus Verbum, divinam naturam; sed divina natura per Dei Verbi personam, unita dicitur carni. Si enim tota Trinitas incarnari voluisse, tunc forsitan juste ipsa per semetipsam fuerat incarnata natura: omnia enim que illi naturæ secundum se et propter semetipsam adsunt, communia Trinitatis, et non propria unius solius personæ sunt. Inhumanatio autem non Trinitatis communis, sed propria est solius subsistentie Ver-

^a Mox infra, operatum.

Hæret. *In carnatus est igitur et Deus Verbum, et natura ejus : sed ille quidem per semetipsum, et secundum quod est ipse ; illa vero non ita, sed per personam. Igitur Deus Verbum, secundum semetipsum quidem unitus est carni ; una enim persona et una subsistentia est facta cum carne : secundum naturam vero conjunctus est potius quam unitus, duæ enim mansere naturæ ; et per comparationem, Verbum potius unitum carni est, quam natura ejus ; et ob hoc istud potius quam illud, unitio est. Illud igitur magis conjunctio est, licet sit et unitio ; hoc vero magis unitio est quam conjunctio : nam quæcumque omnino conjunctio nominatur, illie pene semper servatur et numerus conjunctorum, seu etiam quantitas.*

Rust. *Mibi multa incongruitate plenus videtur hic sermo : nec enim differt dicere, quomodo ad invicem duæ naturæ convenerint, et quomodo divinitas humanitati conjuncta sit. Nam si una est, a semetipsa minime differt : sic igitur Verbum carni copulatum est, sicut caro Verbo. Deinde quæ rursus differentia Verbi ejusque naturæ, ut ipse quidem per semetipsum dicatur unitus ; illa vero unita non per semetipsam, sed potius fuisse conjuncta ?*

Rust. *Intentius te audire queso quam prius : subtilior enim sermo est, quam qui possit aliter comprehendendi. Inhabitare etenim Deus dicitur a nobis in carne, indivise atque incessanter, non autem caro inhabitare Deum ; et tempum Dei dicitur caro, sed nequaquam templum carnis Deus : et hujusmodi unionem Deus fecit, et non caro ; caro autem passa est, et minime fecit. Passio autem non solum corporalium et constantium, malorumque dicitur, sed et spiritualium, et suavium, et bonorum, ita ut et ipsa beatitudo creaturarum passio nominetur. Et una quidem eademque unitio est, sed non una definitiva ratio unionis. Si igitur oportet praesentare per imaginem differentiam Deitatis unitæ carni, carnisque Deitati, dicimus ita. Contingit, unius ejusdemque viæ contrarias esse rationes : eadem namque est ascensus atque descensus ; ab hoc quidem principio, ad ilud ascensus, ad hoc vero ab illo descensus, subjectum vero, idem : locus namque itineris idem est, eti multoties et millies id quilibet pertranscat. Sic igitur, ut verbi gratia et manifestandi causa dicamus, differt a Deitate ad humanitatem, non ipsa unitio, sed ratio unionis ad eum quæ est et diverso : licet hic et illud discrepet, quia duarum naturarum unionem non ambæ fecero naturæ, sed sola divinitas. Quid enim et cooperari ad unionem valuit natura nostra quæ in Christo est, quæ sumpsit ab ipsa unione principium ? Forsitan vero et propter hoc, non secundum substantias, sed secundum substantiam duæ sunt conjunctæ substantiæ, quia non duarum, sed unius tantum, miraculum ipsa unitio suis. Non enim, sicut in prophetis vel aliquibus aliis, divina gratia manum porrigit, nolis tamen studentibus et quodammodo cooperantibus, uniuersus Deum modo licet, sed longe inestabiliterque diverso.*

Hæret. *Rursum compellor ambigens objicere, quæ sit differentia vel quod medium Verbi, et naturæ sive substantiæ ejus ; ut ipse quidem per semetipsum carni uniatur ; natura vero ejus non per semetipsam, sed secundum personam.*

Rust. *Quam vos dicitis causam, ut non inhumanaretur Pater et Spiritus sanctus, dum una Dei Verbi natura incarnaretur, quæ natura communis est Trinitati : hanc nos dicimus causam, ut Deus Verbum inhumanaretur per semetipsum ; natura vero ejus, secundum personam. Imo vero id quod nos dicimus, multo videtur facilius esse quam quod dicitis vos. Si enim sic unita est humanitas atque divinitas ut una fieret natura, et omnino inhumanatus non est Pater nec Spiritus sanctus, qui ejusdem naturæ sunt et non alterius, quomodo impossibile sit sic inhumanatum fuisse Verbum ut non per semetipsum inhumanaretur ejus natura ?*

Hæret. *Sed omnia quæ habet personam, habet immediabiliter et natura ; non autem quæ sunt naturæ, necesse est ut sint etiam persone.*

Rust. *Sermo quidem iste, et ante demonstracionem incongruentissimus videtur universi ; verum tamen propter insensatos, ex necessitate respondeo. Quasi, ut inquis, nulla differentia est, nec aliquod medium personæ Verbi et naturæ ipsius : hoc quod nihil est, nil prohibet e converso dicere. Igitur nulla differentia neque aliquod medium est a Verbi natura ad ejus personam. Quoniam vero indifferenter secundum eamdem naturam se habent, non solum Pater, sed et sanctus Spiritus ; inhumanato Verbo ejusque natura, inhumanati sunt igitur, secundum te, et Pater et Spiritus sanctus. Necesse est igitur circa vestras blasphemias, ut et genita et passa sit tota sancta Trinitas. Insuper autem et caro, secundum te, trium erit personarum propter Trinitatem, aut Trinitas una persona propter carnem, aut carnem necesse est naturam quidem habere, personam vero non habere. Non igitur ex duabus naturis, secundum te, unus Christus, unus Filius, unus Dominus : huc enim unius et solius apud vos composite personæ significativa sunt ; sed solum, sicut dicitis, una est facta natura : omnis igitur ex vestra argumentatione necessitas est, aut unum esse Christum, unum Filium, unum Dominum, et non unam ejus naturam ex duabus ; aut esse unam naturam, et non esse unum Christum, unum Filium, unum Dominum. Quid igitur vestrum crimen aliis attribuitis, tanquam duas dicentes naturas, negant unum Dominum, unum Christum, unum Filium : quod nobis incessanter conscientibus, et verbis et rebus ; vos soli incessanter negatis, unam dicentes naturam ? Siquidem vero et hoc, quia qui præ differentiam Verbi et ejus naturæ esse negaveras, nunc dixisti, omnia quæ habet persona, habet immediabiliter et natura, non autem quæ sunt naturæ, necesse est ut sint etiam persone.*

Hæret. *Confiteor esse aliquid differens : sed hoc prohibet quidem quedam naturæ etiam personarum*

esse communia ; non tamen ea quæ personæ sunt prohibet esse etiam naturæ. Et ideo persona incarnata, facta est una natura : facta vero una natura, non est Trinitas incarnata. Ea enim quæ personæ sunt, mox sunt etiam naturæ ; ea vero quæ sunt naturæ, non continuo etiam personarum.

Rust. Si igitur ea quæ personæ sunt, ut inquis, continuo etiam naturæ sunt ; quoniam duæ personæ, id est Patris et Spiritus sancti, aliae sunt præter humanitatem Filii ; altera igitur ei natura secundum te, Patris et Spiritus, præter humanitatæ naturam quæ est in Christo. Natura igitur Patris et natura carnis duæ sunt. Quia igitur una et sola et simplex natura est Patris et Spiritus sancti ; ipsa vero et Filii, secundum quod Deus est : Filii igitur naturæ sunt duæ.

Hæret. Sed in solo Filio, cum humanitate una est facta ; in reliquis vero personis altera, et altera, duæque naturæ sunt.

Rust. Ergo circa quiddam quidem suum facta est una ; secundum aliquid vero, minime. Hoc vero aliquid, si quidem Filii personæ idem est, manifeste notandum non jam unam naturam, sed unum Filium factum fuisse, et unam ejus confiteris personam. Si vero non est idem personæ, non erit simplex, secundum te, sed composita erit divina substantia : cuius aliquid quidem factum est, una natura cum carne ; aliquid vero minime, una cum carne natura. Igitur deitatem et humanitatem ad invicem discernere non sustinens, ipsam simplicem Deitatem, et hoc secundum semetipsum discernes. Quia vero impium sit omnia Dei Filii divinæ ipsius impartiri naturæ, si dubitas, ostendetur : nec enim carnis ejus passiones divinæ Filii naturæ dicere licet, nec ea quæ Verbi sive reliquarum sicut arbitror subsistentiarum sunt propria. Causa vero hæc est, quia ea quæ personas exprimunt ab invicem distantia sunt, simplex vero, secundum quod simplex est, nihil differens habet. Pater enim genuit quidem, sed non etiam genitus est ; Filius vero genitus est, sed minime genuit ; Spiritus autem sanctus procedit, et non e diverso. At vero divina, id est sanctæ Trinitatis natura, quæ tribus subsistentiis est communis, nec genuit, nec genita est, nec procedit : nam si unum horum, ergo et reliqua ; id est, si genuit, et genita igitur est, et processit. Et sic quoque impium est, omnia Dei Filii divinæ ejus impetrari naturæ. Nam cum sit proprium Filii Dei, nec gignere, neque procedere ; hæc jam non referuntur ad ejus naturam qui gignit atque procedit. Quin potius, si quid hoc est Patri gignere, quod non gigni neque procedere, et Filio hoc... (*Deerat versus in exemplari.*)

Hæret. Si non genuit divina natura, quomodo in Nicæa sanctissimi Patres Filium ex Patre substantia genitum dicunt, inquietes genitum ex Patre unigenitum, id est ex substantia Patris ?

Rust. Non habet symbolum ista : unde nec in Constantinopoli sancti illi Patres 450 hoc dixerunt. Verumtamen vel si det aliquis hoc ita positum, dictum

A est id pro eo quod est, genitum ex Patre Unigenitum, ejusdem substantiæ existentem cuius et Pater, non tanquam genitos sit ab ipsa substantia : non enim substantiæ, sed subsistentiæ Patris est Filius, Deus Verbum : non enim Pater Verbi, communis trium subsistentiarum natura ; sed sola subsistentia Patris.

Hæret. Ergo, secundum te, corruptit quod verum est sancta et magna et universalis synodus quæ in Epheso facta est : posuit enim symbolum, dicens a locum sic : *Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum ex Patre unigenitum, id est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine ; et reliqua.*

Rust. Non oportet quando de Patribus sermo est, sic audacter fieri verba : alioquin et ego forte dixi-

B sem, ergo corruptit sancta et universalis Constanti-nopolitana synodus, secundum te, symbolum Pa-trum. Sed oportet nos, sanctis Patribus parcentes, hanc partem derelinquere, et illud solum dicere quia, etsi verbis distat expositio, non tamen et sensi-bus. Igitur quando dicimus genitum ex substantia Patris, sic intelligitur, sicut superius diximus, quia ejusdem substantiæ est ; aut ita distinguendum, ex substantia Patris, Deum ex Deo eum esse, et lumen ex lumine. Et illud vero dico, quia in una eademque synodo Ephesina, ubi Charisius propriam filiem con-fessus est, quæ etiam placuit synodo illi, non sic posuit hanc symboli locum, sed magis sic : *Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum ex Deo, etc.* Arbitror vero hanc esse dissonan-tia causam, eo quod a multis memoriter teneretur, et, dum quidam nonnulla obliviscerentur, sermonem commutarent pro altero alterem.

Hæret. Firmius aliquid super hoc audire velim ; hæc namque dubia sunt.

Rust. Sufficit tibi ad meæ expositionis astractio-nem, tuæ rationationis sensum, magis autem suspi-cionem sive deuentiam subrui : si enim cuncta quæ uniuscujusque personæ sunt, et maxime Filii, oportet nos communis Trinitatis deputare substantiæ ; ergo et passio Filii, divinæ naturæ passio erit. Si vero dixeris quia sola illa quæ divinitatis sunt, ergo jam non unum est, sicut una persona Dei et hominis. Si enim et dum cuncta personæ Dei deputentur, ut ja-citatis, divinæ naturæ, ipsa divina natura non sit una persona cum Verbo ; quomodo humanitas ejusdem Verbi, cuius propria non deputantur divinæ naturæ, una cum ipsa sit natura ? Quod si et hoc concedamus, quia omnia quæ personæ sunt, deputari oportet communis personarum substantiæ, non eo quod pri-mæ et secundum se substantiæ illius ista sint : alio-quin, secundum se, et genuit, et minime genuit ; et genita est, et non est genita ; et procedit, et non procedit ; et inhumanata est, et minime inhumanata. Pater enim genuit, et genitus non est ; Filius autem genitus est, et minime genuit ; Spiritus autem sanctus, nihil horum, sed procedit tantum, et non e converso. Nulla enim ratio est, cur, si ea quæ adsunt cuicunque personæ, ac sunt etiam naturæ earum, non etiam

desunt ipsi naturæ, quæ desunt cuique personæ. Ac per hoc veræ dicentur affirmationes atque negationes circa idem, de una eadem simplicique substantia, quod est nimis incongruum : ita ut magis demonstretur ex istis quia ea quidem quæ uniuscujusquo persone sunt propria, ipsius secundum scipsum et per semetipsum sunt : quia nec sunt opposita, dum de eodem dicuntur ; ea vero quæ de natura communi, non ita. Quia igitur et inhumanatio proprietas est personæ, dico autem, Filii : non igitur ipsa per semetipsum, et prime natura inhumana est : et stant nobis quæ superius dictæ sunt demonstrationes universæ. Dico vero et illud, quia quando dixero, *Deus*, simpliciter, universam Trinitatem dico : quando autem Deus adjectum habuerit, *Pater*, non jam Trinitatem, sed unam personam. Sic igitur cum dico, *substantia*, significo id quod commune est Trinitatis : quando autem cum adjectione, *substantia Patris*, solam substantiam illius personam.

Hæret. Quid vero, quia sancta synodus inquit complasmari Deum carni, et quia Deicidæ sunt Iudæi, tanquam non homine occiso, sed Deo ? Quomodo Deus complasmatus esse et occidi dicitur, nisi quia una natura est ? si enīm duæ essent naturæ cum salvus esset numerus, et differentiae et proprietates salvæ omnimodo essent. Iis autem permanentibus, dicere oportebat quia occisus esset homo, et non coexistens Deus; et quia plasmatus est Deus, sed plasmavit et suscitavit templum, id est hominem.

Rust. Magis non advertis quæ dicta sunt : id enim quod dicimus cum semper aut duo, aut amplius numero significat. Si igitur Deus complasmatus est carnis, duo igitur quædam sunt, Deus atque humanitas. Testis autem mihi ad hoc est sanctissimus Cyrillus in secunda quidem ad Nestorium epistolæ, inquiens ita : « Christum unum et Dominum constitutum : non tanquam hominem coaditorantes Verbo, ut non incisionis phantasia subintroducatur propter hoc quod dicitur, *cum*, sed sicut unum, et eundem adorantes : quoniam non alienum est a verbo corpus ejus, cum quo et ipsi consideret Patri. » In tertia vero : « Si quis audet dicere illum assumptum hominem coaditori oportere Deo Verbo, et conglorificari, et coappellari Deum tanquam alterum cum altero (hoc enim quod est, *cum*, semper quoties adjicitur, id ipsum intelligere compellit), et non potius una adoratione honorat Emmanuel; et unam ei glorificationem deputat secundum quod factus est caro Verbi ; anathema sit. »

Hæret. Compellor hæc ipsa clamare : quomodo Deus complasmatus est ? quomodo occisus ? quo autem modo non contraria sibimetipsi dicit sanctæ memorie Cyrillus, qui id quod est *cum* ex sua persona ferventer abjurat, et hoc idem cum rursus synodice approbat? Hæc sunt quæ me præ omnibus inveniunt vehementerque perturbant:

Rust. Arbitror quod pariter fateamur, quod Filius Dei Deus Verbum, et consubstantialis existens et indifferens secundum naturam a proprio Patre ;

A identidem est impassibilis sicut ille, non tamen ob hoc omnino ab eo aliena sunt quæ ejus accelerunt propriæ carni : dico autem circa unionem. Quia igitur plasmata quidem est caro, non Deitas Verbi sempiterna persistens : erat vero inseparabiliter carni unitum Dei Verbum, ea quæ propria carnis sunt, propria faciens : dispensative complasmari dicitur carni ut propriæ carnis impassibiliter significans plasmationem. Sicut enim, genita ex Virgine sacrosancta ejus carne, ipse dicitur genitus, qui omnibus ad id ut sint præstat genesim ; sic plasmata ejus carne, ipse dicitur complasmatus : ut in eo quidem quod est, consolvetur (Sic) rationaturarum ; in eo vero quod est plasinatus (quod dum proprium sit, primo loco, humanitatis, dicitur tamen etiam de Deo Verbo), unitonis omnino inseparabilis unitas custodiatur. Si igitur solam nobis unitiōnem voluisset ostendere, inculpabiliter utique diceret, *plasmatus est Unigenitus secundum carnem sive carne* : id est secundum nostram naturam. Si vero solam differentiam, immaculatæ dixisset, quia *Sapientia ædificavit sibi dominum* (*Prov. ix, 1*) : id est Verbum carnem : nunc autem bene et breviter utrumque ostendens, non principaliter et absque omni medio plasmari, sed complasmari decibiliter introduxit.

Hæret. Ecce de hoc quidem quid dices, nescio quomodo : quid autem de Deicidis dicturus es, id est Iudæis?

Rust. Item tibi denuo dicam : si enim semel Deus ea quæ carnis sunt, in semetipsum propter nostram salutem referit, non inconsequenter, sicut complasmari dicitur carni ipse qui propriam carnem plasmavit ut Deus ; sic illi qui ejus occiderunt carnem non consequenter, arbitror, Deicidæ vocantur ; non quia purum et sine carne occiderint Deum, sed quia ille homo quem occiderunt Deus est : non enim purus erat homo, sed perfectus tam in Deitate quam etiam in humanitate idem ipse. Si vero hoc tibi probabile non est, suscipe vel aliam expositionem. Crimen apud istum judicem non a pena sustentis deputatur, sed ab intentione facientis. Quia igitur Deus quidem impassibilis est per naturam : quod vero attinet ad Iudæos dicentes. *Iste est hæres, interficiamus eum et nos habebimus hereditatem* (*Mauth. xxi, 38 ; Marc. xii, 7 ; Luc. xv, 14*) ; circa Evangelium sic voluerant perimere Filium Dei, ut nec resurgoret ulterius, neque vero esset omnino d'vinitas ejus, licet nullus eum potuisset extinguere. Si vero qui hoc ipsum quod est impossibile, intentione tamen propria ut facerent instituerunt ; juste utique Deicidæ vocantur, non a fine eventus : quomodo enim hoc fieri possit, dum quod studetur sit impossibile ? sed ab ipso impetus sive instantie criminis. Forsitan vero nec illud est incongruum dicere ; quia sibimetipsi occidit Deum, qui nec reputat esse illum vel qui vitam propriam sic disponit tanquam non sit Deus : nullam namque de bonitate ejus in vita futura fructificat utilitatem ; quippe tanquam si, quod ad illum attinet, non sit : circa id

quod dictum est: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (Psalm. xiii, 1).* Sic enim dixit Apostolus Dei illis qui post baptismum judaizaverint sicut prius, quia non simpliciter, sed *sibi metipsis rursus crucifigunt Filium Dei (Hebreus. vi, 6)*. Nec non autem hoc quoque dicimus, quia Sabellius et Samosatetus Paulus perirent, id est abjurant sanctae Trinitatis subsistencias; et Arius consubstantialitatem, et Nestorius unionem, et vos differentiam; ne forte tali aliquo modo et hoc dicatur, non quia interemerunt vel occidunt, sed quia refutaverunt Deum.

Hæret. Si hoc ita intelligitur, cur contra Nestorium hæc lectio assumpta est, dum certe quæ a te ante modicum dicta sunt, Nestorius non refutet?

Rust. Jam quidem supra dixi in principio vicini sermonis, ea quæ ille omnino non recipit; id quia per unionem dicantur de Deo Verbo quæ carnis sunt; secundum vero ea quæ inferius dicta sunt, videtur quodammodo non inutilis esse ad eversionem Nestorii dogmatum sermo. Maledictionem namque ostendit eorum qui non credunt quod adorandus sit qui crucifixus est; non enim purus est homo, sed Deus simul et homo: nec vero coadorans ut alter alteri, sed sicut unus, quia ut unus est adorandus est. Forsan autem et sicut qui Deum passibilem dicunt, Deopassiani vocantur (non quod passa sit impossibilis substantia divinitatis, sed propter illorum qui sic astimant, blasphemiam), ne sic Apollinaristæ Deicidæ nominentur, qui ipsum Deum in carne conversum et ita mortuum arbitrantur. Et si hoc ita se habet quod dictum est, tale est: Si quis non adorat eum qui crucifixus est, anathema sit, et scribatur cum illis blasphemis qui dicunt quod *oc̄ ius* sit Deus in sua natura. Signandum vero et illud, quia ubi dixit, *conjungi et complasmari*, non ait neque Deum neque Verbum, neque Christum, neque Dominum: arbitror autem ob hoc, ut daret legenti intellectum, quia secundum personam plasmatus est tanquam unus; secundum naturam vero complasmatus est tanquam habens alteram naturam cum qua complasmatus est.

Hæret. Ego ab ista frequentatione sermonis ad alterum deductus intellectum, sic intelligo complasmari; quia id quod non est prius, nisi secundum materiam plasmari dicitur, sicut Adam ex luto plasmatus est: quod autem jam prius est et perfecte est, quando non quidem sit, sed unitur, complasmari dicitur: sicut in domo, quæ olim prius sunt, et quæ ad ipsam horam sunt; vel sicut in codice, cum suinuntur quaterniones qui ante fuerant consuti, si quis dicat consui: salva tamen pura dogmatis ratione quæ non solet esse per universa conveniens, sicut et olim constituit inter nos.

Rust. Mibi prodest et istud: ut enim id quod est, cum illic non unum aliquod, sed plura; ita et hic.

Hæret. Unde constat quod hæc ita se habeant? potesne mihi hæc in ipsis satisfacere verbis, an unde mihi ista depones?

^a Vulg., *Ego mandari sanctificatis meis, et vocavi fortis meos.*

Rust. Licet oportuerit ut ea quæ dicta sunt, omnino satisfecerint tibi; tamen vel illa intende quæ in finem predictis adjecta sunt. Dicit enim: «Quod enim cœpit, aut proficit, aut perficitur, non est Deus; vel si propter clementem quod paulatim sit, ita dicatur. » Quid ergo? dic mibi: nonne manifesta est differentia naturarum? Quod enim cœpit, et proficit et ad perfectionem pervenit, caro est: quod vero semper est, et secundum naturam et substantiam perfectissimum, Deus est. Quia igitur, versantes ut Arius, dicunt de Domino crucifixo, quia Deitas ejus non secundum naturam et substantiam perfectissima est, sed per donum vel mercedem honorem perceperit a Patre: quippe quæ vertibilis sit atque mutabilis; contra objecit sanctissimus Gregorius, *si quis ex operibus perfectum*. Ad hæc vero, Pauli Samosateti sodales dicebant, quia post nativitatem ex Virgine, nec non et post baptismum, et ultra post resurrectionem a mortuis, proficit ad adoptionem: ii quidem fractam et mutabilem Deitatem Filii suspicentes; illi vero hominem purum honorificatum a Deo, et deificatum propter operum meritum, ut ob hoc etiam Deus vocetur, non ut qui ante Mariam fuerit et inhumanatus sit. Hos duos Gregorius sub uno conprivit, adjiciens hæc: «Quod enim cœpit, aut proficit, aut perficitur, non est Deus; vel si propter clementem quod paulatim sit, ita dicatur: » id est, quod principium habet quando est, et quod non a natura est, sed propter opera sit perfectum, illud non est integerrime Deus; vel si sub uno momento id accipiat mox ut creator ab opifice Deo, vel si paulatim proficiat sicut aliqui hominum.

Hæret. Ergo, sicut dicas, non contra Nestorium dicta sunt hæc, sed contra Apolinarium, et Arium, et Paulum Samosatenum.

Rust. Sed quia Nestorii dogma ad dogma Pauli habet quandam cognitionem, propterea eadem contra utrosque convenient. Jacet enim in synodi o codice inter alias Nestorii blasphemias, et hæc lectio: «Sed sicut dicebamus Deum omnium crearem, et Deum Moysen; inquit enim: *Deum te posui Pharaonis* (Exodus. vii, 1), et Israel Filium Dei, *Filius enim*, inquit, *primogenitus meus Israel* (Exodus. iv, 22): et sicut dicebamus Christum Saul, *Non enim mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est* (I Reg. xxiv, 7); et Cyrus identidem: *Hæc dicit, inquit, Dominus christo meo Cyro* (Isaiah. xlvi, 1); et Babylonum sanctum, *Ego enim, inquit, præcipiam eis, sanctificanti sunt et adducam eos* (Isaiah. xlii, 3): sed communio quidem nominum similis, dignitas vero non eadem. » Ecce palam hic impius, sicut Moysen deum, sicut Israel filium, sicut Saul et Cyrus christum, et Babylonum sanctum; sic et ipsum Dominum dicit non secundum naturam Deum, sed vocabulo solo; non secundum substantiam, sanctum et unigenitum, sed sicut Babylonios et Israel: differentiam vero ejus ab aliis non vult esse secundum substantiam, sed circa dignitatem, ut nesciens natura Deum.

Hæret. Si non est una facta natura, quomodo, tanquam non sit differentia, Deus complasmari dicitur? si vero, ut dicis, eo quod Dei dicantur ea quæ circa carnem contigerunt, secundum veritatem dicuntur hæc an mendaciter?

Rust. Quia quidem salva sit differentia naturarum, olim audivimus, sanctæ memoriae Cyrillo ad Nestorium dicente: «Quoniam diversæ quidem quæ ad veram adunationem convenere naturæ, unus vero ex ambabus Christus et Filius, non tanquam naturarum differentia interempta propter unionem; quinimo perficientibus nobis unum Dominum et Christum, et Filiū, Deitatem et humanitatem.» Ecce aperte, usque adeo non perempta est differentia naturarum propter unionem, ut nec dicat ipse singulariter, quinimo perficiente nobis unum Christum Deitatem et humanitatem, sed pluraliter dicat, perficientibus. Si igitur Deitatis et humanitatis differentia minime servaretur aut numerus, non oportebat dicere, perficientibus hæc et illa: hæc autem quorum differentia salva est, non sunt absque unitione. Quando igitur ad differentiam horum aspicimus, neque ea quæ divinitatis sunt propria, carni tunc dabitur; neque enim consempitnam illam dicimus Deo, nec descendisse de cœlo: nec, e diverso, ea quæ carnis sunt propria ad Deum referimus. Quando vero ad horum respicimus unionem, Filium hominis dicimus descendisse de cœlo, et sempiternum et unigenitum Deum in terra viuum, et cum hominibus conversatum (*Baruch* III, 38) secundum Scripturas. *Et nemo ascendit in cælum nisi Filius hominis, qui de cœlo descendit* (*Joan.* III, 13). Deus enim Verbum qui descendit de cœlo, filius hominis est, propter unionem ad id quod nostrum est. Alioqui quomodo dicitur et est unus Filius, nisi sic? Rursus qui ascendit a terra in cœlum, et locum mutavit secundum corpus duntaxat; unigenitus Patris est ipse Sermo qui incarnatus est sempiternus: non enim purus homo est qui assumptus est. Igitur nec differentiam perimit unitio, nec unionem differentia dissipat. Si igitur Deus secundum suam plasmatus fuisset substantiam, non utique poterat complasmari cum carne, sed plasmari tantummodo. Quoniam vero non propter sempiternam naturam suam, sed propter unionem de Deo id dicitur: et hoc vere dicimus, vera namque unitio est.

Hæret. Non hoc significat, sed quia complasmatus est, sicut anima corpori; ut nulla differentia linquatur, quæ numerum divisionemve dualitatis efficeret.

Rust. Licet prædicterim, quia non simpliciter de Deo fuerit sermo, sed indeterminate: ex superioribus enim de Crucifixo dixit; et adjecit inferius, complasmari: ne autem dices, Quid: et cui complasmatum est? ego adjeci hoc nomen; quia, Verbum carni. Si vero, secundum te, in unam naturam divinitas humanitasque plasmata est, non igitur bene dixit, complasmari: id enim quod est *cum*, aut duas significat plasmationes, aut duo quæ complasmata sunt.

Hæret. Sed ego tibi denuo dicam; ergo id ipsum

A suscipiens: dico autem *cum*, et id ipsum rursus accensans, Cyrillus est sibimetipsi contrarius.

Rust. Non est ille magis' sibimetipsi contrarius; sed id quod est *cum*, et id quod est *simul*, quando de naturis tantummodo dicitur, differentiam duarum pie significat naturarum; et propter id ipsum, quando id, ut de personis vel subsistentiis in Christo dicitur, impium est: mox enim duas significat personas, et Filios, et Dominos, et Christos. Quia vero sic prohibuerit dici id quod est *cum*, manifeste in superioribus demonstratum est. Quia vero iterum dicit, quod Verbum cum carne assideat Patri, audi in secunda ad Nestorium epistola ejusdem Cyrilli sanctissimi, in qua sub uno et hoc dicit et illud: «Si Christum unum et Dominum confitebimur, non tanquam coadantes B hominem Verbo (ut non in scissionis phantasia subintroducatur ob id quod dicitur *cum*), sed ut unum et eundem adorantes, quia non est alienum a Verbo corpus ejus, cum quo et ipsi consideret Patri, non tanquam duobus rursus considerentibus Filiis, sed ut uno circa unionem cum propria carne.» Ecce, et de corpore dicens, inquit, *cum quo consideret Patri*. Intende id quod est, *cum quo*, et rursus, *cum propria carne*. Id vero quod prius dixit, *cum*, et id quod posterius, et *con*, et *co*, idem est. Sed quotiescumque quidem, ut dixi, sermo sit de naturis, dicitur cum humanitate divinitas, et e converso: quando vero de Filio, non licet dicere, coadatur *Filio Dei filius hominis*, non enim coaduantur in sancta Trinitate, nisi personæ tantummodo: divinitas vero, sicut mi C racula est operata per carnem, sic adoratur per carnem; et adoramus omnes crucem, et per ipsam, illum cuius est crux: non tamen crucem coadare dicimus Christo, nec per hoc una est crucis et Christi natura. Similiter adorare altare, coadare altari, Trinitatem non dicimus, sed potius per altare. Nec tamen rursus, sicut Patrem per Filium, ita Verbum per carnem: non enim duas personæ sunt Christi: cum carne vero, id est per carnem, sicut dictum est, cum qua consideret Patri et coadatur.

Hæret. Quia adoratur quidem unus Christus, et consideret Patri cum propria carne, dixit sanctissimus Cyrillus; sed unde constat? quia in Graeco σὺν et μετὰ idem sit quod dicimus, *cum* vel *con*.

Rust. Quia et ipsum σὺν, id est *cum*, Cyrillus sanctissimus approbaverit, et aliunde manifestum est: id est quia non tantum in universalis synodo, sed et extra ubique contra diversos epistola sanctissimi Athanasii ad Epictetum per omnia approbatur, in qua jacent inter alia, et hæc: «Dixit: Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem meam non averti a confusione sputorum (*Isa.* L, 6): quæ enim pertulit id quod humanum est Verbi, hæc ipsum, Verbum illud quod erat cum eo, in semetipsum referebat, ut nos Verbi pietate participare possimus.» Ecce audisti quia ei quod humanitatis sunt passiones, in semetipsum referebat: ubi autem coadisce et referre, illuc irrecusibiliter quantitas secundum naturam.

Hæret. Et ubi hanc popœ Athanasii epistolam sanctissimus Cyrillus probavit?

Rust. Non solum testimonia ex ea posuit in synodo, sed et in epistola ad sanctum Joannem, in qua dicit et haec: « Quia vero sanctorum Patrum scita ubique sequimur, maxime vero beati et omni laude digni Patris nostri Athanasii; circa quodlibet illud omnino evagari vitantes, ab ipsis credit quidem sanctitas tua, dubitet autem nullus aliorum. » Et rursus: « Quia vero didicimus quod et epistolam ad beatum Epictetum, omni laude digni Patris nostri Athanasii, orthodoxe habentem corruptentes quidam ediderunt, ita ut ex hoc plurimi nocerentur; ob hoc, utile aliquid et necessarium fratribus excogitantes, ex antiquis exemplaribus quæ apud nos sunt et absque errore se habent, direximus exemplaria tute sanctitati; et nos igitur hujus editionis exemplaria habentes, ex ipsis tibi proposuimus. » Intende igitur quia orthodoxe habentem dixit Epistolam ad Epictetum, et quia fratribus utile ac necessarium quid excogitans, ejus direxit exemplar, laudans ejus scriptorem ut dignum est.

Hæret. Et si non est divinitatis et humanitatis una facta natura, quomodo potuit fieri una persona, dum certe, quoties ex duabus naturis una persona subsistit, fiat pariter et una natura?

Rust. Nihil insensatorum et insipientium est, de Omnipotente interrogare quomodo potuit! Ad quod sufficit responderi quomodo voluit; quia impossibile est Deo non adesse quod vult.

Hæret. Et unum certum est quod Deus voluerit cum carne unam esse personam, et una fieri natura noluerit, dum certe dicat Apostolus: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. xi, 34)*? Insuper consequens est unam fieri naturam, quotiescumque sit una persona. Nec non, et si ad Dei omnipotentiam respiciamus, potuit Deus volens una cum carne fieri natura; et quoniam Dei omnipotentis miraculo facta est una persona, cur non et alio miraculo etiam una est facta natura? Aut eur non eodem utrumque miraculo, imo vero idem? An facile est Deo illud facere, quod impossibile rationibus videtur humanis, id est unam ex divinitate atque humanitate personam; et difficile est Deo id quod est humanis quoque rationibus consequens, ut una illius natura sit cuius una persona est?

Rust. Magna est Dei clementia, qui, ut non erraremus, non solum inhumanari dignatus est, sed et causam principalem suæ nobis inhumanationis ostendere: unde superiorius demonstratum est quia omnia nostra suscepit excepto peccato. Assumpsit igitur cum substantia nostræ naturæ perfectæ, etiam quantitatem; pro qua eum *unum hominem* vocat Apostolus (*I Cor. xv, 21; I Tim. ii, 5*), et hoc sæpe. Ille igitur perfectæ nostræ naturæ integra unitas, integræ divinitatis unitati concurrens; dualitatem naturarum rationabiliter coadimpler. Insuper non otiose facit magnalia Deus, tanquam propter hoc solum ut ipsa faciat; sed accommode ad nostram salutem suam pen-

A sans intentionem: nec enim vel stuporis causa, vel vanæ gloriæ, sed nostra utilitas ejus benignitatis intentio est. Itaque oportebat eum, nostræ naturæ sicut alia omnia, absque peccato, sic quantitatem quæ seu potius unitatem suspicere, sicut superiorius demonstravimus. Nam si non est quæ assumpta est una natura, ergo nec una est, et per hoc nihil. Si vero una est; sicut impinm est dicere quod desit ei aliquid nostræ substantiæ, sic etiam quantitas: habet igitur et hanc proprietatem quantitas illa ut concurrens divina substantia quantitat, dualitate perficiat. Insuper ad miraculum quoque valde superior invenitur nostra confessio: semel enim dignatus Dei sermo, una esse cum carne persona; de re iquo, non mirabilius (quia et concreta, ut vis) diceatur una factus fuisse natura: nihil autem mirabilius, et mentem excedens amplius atque divinus est, quam quod inconsuetum atque incomparabile. Quid vero amplius tale est, quam unam personam subsistere, cujus non esset una natura? Claret igitur, quia et rationis, et miraculi, et causæ comparatione superiores invenimur a vobis.

Hæret. Si possibile est quantitatem (absque nominibus earum rerum quarum quantitas est) in dicta proferre: ut puta si unusquisque hominum qui unus homo nominatur, utrum ergo hunc et ablatum nomine quod est homo, licet nobis unum dicere. Si enim hoc et super sancta Trinitate recte dicimus, erit duo quædam, Pater et Spiritus sanctus, duæ namque personæ sunt; erit vero et Filius, duo quædam; duæ namque, secundum vos, naturæ sunt: Pater igitur, et Filius, et sanctus Spiritus, quatuor quædam sunt. Sic enim tu quoque nobis paulo ante objectisti, quia divina naturæ unitas cum unitate humanae naturæ, naturarum dualitatem explet. Et nos igitur secundum vestram concludimus rationem, quia duo et duo quatuor sunt: quare pro Trinitate, quaternitatem colitis: non igitur estis orthodoxi. Nec vero affirmare valebitis quod sine re: unum nomine non proferatur numeri eorum nomen, quia unum Trinitatis consitentes esse Christum, et unum ex tribus non potestis abnuere. Si vero interrogemini, ex quibus tribus unum, non invenietis unum nomen commune quod de tribus pluraliter prædicare possitis: nec enim ex tribus Patribus, nec ex tribus Filii, nec ex tribus Spiritibus sanctisve paracletis.

Rust. Consuecta fraude ambigua nomina posuisti; ac pro rebus, nudum locutus es numerum. Sed ubi dicis, Pater et Spiritus sanctus duo quædam sunt, die quæ duo, et nobis tacentibus, tu te ipsum convinces. Sic rursus quando dices de Filio, duo quædam, determina quæ illa sint; et de falsitate tue compunctionis, tu ipse temetipsum, me tacente, convinces. Duo enim quæ a te dicta sunt prius, pro duabus posuisti personis; duo vero sequentia, pro naturis: Trinitas autem personarum, non naturarum Trinitas est. Et rursus, dualitas, non personarum, sed naturarum dicitur circa Dominum Iesum Christum. Si igitur duas personas dicentes Patrem

et Spiritum sanctum, similiter duas naturas dicere. A quod est blasphemum, Filii esse personas; aut e converso, duas dicentes Filii esse naturas; duas, quod absit, similiter dicerentur naturas Patris et Spiritus sancti; tunc calumniis vestris occasionem non absque verisimilitudine dederimus; ut duas naturas, et rursus alias duas vel duas personae, et alias duas, in qua Trinitatem pariter computarentur. Nunc autem sicut duas et una persona pariter computatae tres faciunt: sic unam sanctam Trinitatis naturam communem, et aliam unam solius Filii, id est assumpti, duas esse necesse est, et unam esse non posse. Licet igitur et duas credamus in Filio esse naturas, non tamen confessionem nostram quaternio sequitur: absque rebus enim subsistentibus solam non colimus quantitatem, etiam si proferre licet solam. Insuper si nos dicentes esse duas naturas, ob hoc ipsum quaternitatem pro Trinitate consequitur colere; et vos consequenter ex quaternitate colere Trinitatem, quia ex duabus naturis dicitis Christum.

Hæret. Sed nos, non ex tribus personis, sed tres personas esse dicimus Trinitatem; dicimus vero et trium personarum et in tribus personis esse unitatem.

Rust. Sed cur non unus Christus duas naturas creditantur, si tres personae secundum veritatem unus sunt Deus, sicut etipse Dominus in Evangelio inquit: *Ego et Pater unus sumus* (*Ioan. x, 30*); *Unum*, dixit, et, *sumus*, ut *unum* naturae deputetur, *sumus* vero personis. Si enim simplicem naturam non dividit Trinitas personarum, quomodo personam, quæ, ut fatemini, minime simplex est, sed composita, discrepat naturarum dualitas? Insuper, duo et tria, et quatuor quædam; non unoquoque apud semel ipsum subsistente, sed collecta et comparata seu collata, ut ita dixerim, vel potius, pariter considerata dicuntur: non connumeratur vero in Trinitate natura personis; alioqui et ante incarnationem, quod absit, quaternitas fuit: tres namque personæ sunt, et una natura; et numerus in quatuor minime proficit.

Hæret. Sed ibi, ob hoc quia non est extrinsecus unitas et extrinsecus Trinitas; sed Trinitas unitatis, et unitas Trinitatis.

Rust. Si ob hoc solum non connumeratur divina natura tribus personis, quia Trinitas unitatis est, et unitas Trinitatis; omnimodo ergo altera unitas est praeter unitatem communem, connumerabitur. ^a Trinitati: caro vero unius trium, id est Domini Christi, non totius est Trinitatis: non enim tota Trinitas carnata est, secundum te: igitur quaternio erit, Trinitas atque caro. Igitur aut ostende non esse unitatem nostram naturam, id est carnem non esse unam, aut recipie quia non ob hoc minime connumeretur personis natura divina, quia unitas Trinitatis est et Trinitas unitatis, et reliquum tibi est ut nobiscum dicas quod non connumeretur natura personis.

Hæret. Et cur minime connumeratur natura personis? dic igitur causam?

Rust. Mihi nulla necessitas imminet ostendere cur personis non connumeretur, ex quo perfectam meam demonstravi victoriam, quia hoc verum sit quod probavi; si autem vis nobiscum causam perquirere, sine præjudicio inquiretur. Arbitror autem quod ea quæ omnino sub una definitione non continentur, neque connumerentur: ut puta, si quis dicat: Ego et tu unum sumus, eo quod homo sim et ego, et tu; et sumus homines duo, et ad angelos unum sumus, eo quod rationales simus et nos. Et rursus duas naturas sumus propter differentiam; et iterum hoc ideum sumus cœlo: creatura enim et illud est; et aliud præter illud, propter differentiam substantivam. Arbitror igitur quod ea quæ connumerantur, et unam quædam communem definitionem habere oportat, et aliam quæ non communis, sed enijsque sit propria: sic igitur et Domini Christi duas naturas communc habent quod naturæ sunt; proprium vero quod hæc quidem divinitas est, illa vero humanitas.

Hæret. Si est definitio ejus, non est incomprehensibilis Deitas. Et illud vero me movet, quomodo unum habeat definitionem communis trium personarum divina substantia ac individua unius ac solius personæ natura, vel certe carnis Christi substantia, hæc enim videntur esse impossibilia.

Rust. Non superflue, ut appareat, causam querere olim refutabamus, quæ sic in longa atque difficultia verba nos abstrahit. Quare non me ulterius tale aliquid oportet adjicere, ut non superflue ad multiloquium pertrahamur.

Hæret. Patienter, queso, et absque præjudicio: satis fieri enim mihi super iis volo; forsitan enim modis omnibus satisfactionem commoditas consequetur.

Rust. Quod mihi videtur, forsitan vero non irrationabiliter, dicam; salvis tamen absque præjudicio iis quæ jam dixi: nec enim tale aliquid adjecissem, nisi hac conditione proposita. Definitur ergo divinitas, non secundum quod divinitas est, sed secundum quod natura est. Quid est quod volo dicere, Non quo divinitas, sed quo natura? Aliud est per se querere quid sit Deitas, et aliud, quomodo se habeat ad tres personas ipsa divinitas. Ut, exempli gratia dico, aliud est querere quid sit homo, aliud quomodo: id est, utrum æqualiter universi participemur communis substantia, et minime; et rursus secundum proportionem, utrum sic nos communi humanitate, ut Pater et Filius et sanctus Spiritus una Deitas atque communi. Quod igitur tunc querimus, de proportione est; una vero duarum naturarum definitio, secundum quod naturæ sunt: quia id quod æque ac similiter et complective, ad id ut sit quidque, participatur a personis, substantia est, que vero hoc ipso participant, personæ sunt quæ ab invicem proprietatibus differunt. Substantia vero communis ipsius divinitatis, quam in Verbo indivi-

^a Præmitemus a videtur conjunctio et connat., vel delendum verbum substantivum præcedens.

duo contemplamur, natura est; similiter etiam carnis natura individua non est, licet in individuo eam contempnatur. Natura enim nunquam est individua; non enim definitio individua est, circa quam dicimus animal rationale, quod tactui subjacet. Apud medicos autem dicuntur homines natura differre pro temperamento, ut, verbi gratia, calidior et frigidior: nos autem non sic dicimus naturam; quare, secundum hoc, nihil distat communis definitio duarum naturarum Domini Christi. Ergo quia utraque similiter natura dicitur; et rursus utraque non eadem, sed differt uniuscunusque definitione: duas igitur sunt naturas Domini Christi, et harum nulla connumeratur Trinitas, ut quaternionem, quod absit, efficiat.

Hæret. Ego arbitror quoniam natura illa quae communis dicitur, vel certe species humanitatis, nihil est nisi nomen tantummodo: esse vero uniuscunusque nostrum, in individuis subsistentiis est: illud vero in solis rationibus et intellectibus et subtilissimis speculationibus, seu magis mentis phantasiis est; ceterum, re ipsa non subsistit: in Deo autem oportet omnia et prime subsistere; id est, et naturam et personas: quare neque secundum communem definitionem sunt duas naturas.

Rust. Mihi contra hoc nullus est sermo; sufficit enim mihi, quia substantia humanitatis a sumpta subsistentiarum Trinitatis minime connumeratur ad hoc ut quaternionis efficiatur ex eis. Cur autem, necio causam et consilior me ignorare.

Hæret. Sed cur connumeratur caro Trinitatis naturæ; ut duas, sicut inquis, efficiantur, quæ non connumeratur Trinitatis personis? Ergo nec huic connumeratur; et non jam duas sunt naturæ Christi, sed una.

Rust. Puto quod neque esse velis carnem: necesse est enim, aut unam hanc esse, aut nec unam: dum vero nec una sit, nihil esse; dum vero nihil sit, neque esse: ut enim minimè tribus personis connumeretur, repercutimur eo, ne quaternionis sit. Kursus: ut nec naturæ uni Trinitatis congreginetur, perfecta carnis videtur esse negatio; si enim una est, alteri uni connumeratur. Verum illud affirmo, quia hic necesse est a me exigi causam: etenim et omnes sancti Patres, et vos ipsi naturæ divinitatis connumeratis carnem: ex duabus enim naturis dicitis Christum. Quod si divinitati non connumeratur humanitas, non solum in eis esse, sed et ex ipsis esse, dicere non debemus. Non igitur ex duabus est. Sed et Ambrosius male, secundum vos, inquit: « Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eo utraque natura est; » et Gregorius dicens: « Duæ naturæ Deus et homo, quia et anima et corpus; » et Cyrilus dicens: « Duarum enim naturarum unitio facta est; et qui diversa quidem quæ ad unionem veram convenere naturæ; unus vero ex ambabus Christus et Filius, non tanquam naturarum differentia interempta propter unionem, sed potius efficientibus nobis. » Et hoc universalis synodus Ephesina firmavit, et Coelestinus ac Xystus papæ Remani approbaverunt; similiter vero et quasdam voces corum

A quæ de Domino dicta sunt; et communicari tanquam super una persona, et dividi tanquam super duabus naturis.

Hæret. Novimus hoc: connumerantur naturæ ut ex ipsis sit, non ad hoc ut in ipsis: nam et quæ dicuntur æquivocata, eo quod solo nomine ac non etiam definitione participant, connumerantur ad invicem, ut canis pictus, et verus: nemo enim unum dicet hunc atque illum, sed omnino modis duo.

Rust. Gloria Domino Christo, quia confessus es interim, quod quolibet modo verunitatem connumerentur naturæ, unde erat sermo: hoc autem concessi, non jam necesse est demonstrationes repetere cæterorum. Jam enim simul ostensum est quia duarum est unitio naturarum, et quia diverse naturæ, et quia non sit interempta differentia naturarum, et quia esseccerunt (*Sic!*), et unus in utraque, quoniam in eodem, utraque natura est; et quia duas naturæ, Deus et homo. Sed et illud necessarie dico: quia si humana natura divina non connumeratur, non est ex duabus naturis una per unionem facta natura Domini Christi; sed ipsa una sempiterne existens, ipsa sola nunc usque ita est sicut erat. Si vero compositione aut explicatio, vel concursus factus est, ex æquo illius naturæ quæ ex compositione, ut dicas, facta est, completiva humanitas est: quare ex æquo sicut divina quantitatibus est particeps. Si igitur una est divina natura, una est etiam carnis; si vero media haec, media etiam illa; et si nulla ista, nulla est illa. Quare, et quod ex nullo, secundum vos, factum est, aliquid esse non potest.

Hæret. Illebas unde ostendere quod non solum Trinitatis natura communis a natura carnis quæ Verbo unita est differat, sed et ipsum Verbum ad servi formam habeat aliquam distinctionem, an non?

Rust. Et hoc ostendetur præcedente sermone, quoniam nostra quidem natura quæ Deo Verbo unita est, nec altera persona, nec alterius est persona; verunitatem altera præter Verbum est caro; alte a vero natura, non altera persona. In Christo enim, non solum de communii ad reliquias de divinitate personas, et propria ejus carne, alterum et alterum communiter dicitur a Patribus; sed et proprie de Deo Verbo et assumpta carne, quod alterum sit atque alterum. Intende, queso, subtiliter veritatem, ne te vide ad vitam ducentis angustia difficultatis labore perterreat: non enim diximus quod aliud ea, et alia carnis persona sit; ambo enim haec unius et solidius personæ sunt; sed quia et præter Deum Verbum, qui una persona est illarum ineffabilium personarum, altera est humana natura; ita ut Deus Verbum, perfecta quidem ex sempiterno persona sit; caro vero, licet perfecta natura, persona vero nequaquam. Kursus dico: non alteram personam dixi, et iterum alteram personam, sed alteram substantiam et naturam. Alterum namque definitur evidenter Dei Verbum, et alterum ejus humanitas: non alter et rursus alter; sed ille quidem, a carne alter: illud vero, alterum et non alterum. Ostendimus enim et ex lectione synodica Gregorium dicentem, « dñe naturæ

Deus et homo, quia et anima et corpus. Vides igitur quod de hac ipsa loquatur Domini Christi persona : cum enim dixisset, *duæ naturæ Deus et homo, adjectum, quia anima et corpus :* hæc vero unius personæ sunt. Et rursus, *Filius vero non duo.* Vides quod non de tota Trinitate, sed de Verbo solo dixerit, *Deus.* Et iterum post modicum, *aliud et aliud, ex quibus Salvator.* Intendis quod de solo dixerit Salvatorem? Et rursus, *ambo enim unum ; et de uno, Deo quidem inhumanato :* non autem tota Trinitas inhumanata est. Deinde adjectum et hæc : « Dico autem aliud et aliud, et converso quam in Trinitate se habet : nam illic quidem alius et alius, ut non subsistentias confundamus, non aliud vero et aliud. » Vides, quod non de tota Trinitate sit sermo communis, sed proprius de Filio solo? Nam de Trinitate quidem dicens : *Illi quidem alius et alius, dixit ; de Filio vero solo, aliud et aliud, et converso quam in Trinitate se habet,* inquit. Alterum igitur, Deus Verbum, præter propriam carnem. Proponatur vero prædictum testimonium, et que dicta sunt, manifesta erunt.

Hæret. Si et non communeratur natura personis, sed tamen purus numerus puro numero connumeratur, quare duo et duæ quatuor sunt? nam quomodo aliter unus Trinitatis dicitur Christus, non simplex nec absque carne existens, sed in unam personam compositus, dum certe duas [Leg. duæ] simplices et absque carne, et incompositæ sunt?

Rust. Numeri nomen absque rerum nomine tum profertur, quando rei quidem similitudo communis adjacet numero alicui; sicut unicuique trium esse personam, eis non eamdem personam: quomodo enim pium sit, non distinguere in Trinitate subsistentias? Sed hoc diximus, quia sicut Pater persona est, sic et Filius, et sanctus Spiritus: hic enim tres personæ, tres quedam res sunt. Ergo quando dicimus, *haec tres : si interrogaret aliquis, quæ possimus respondere, personæ.* Quando autem dicimus, *ii tres : interrogati, qui tres? ambigimus respondere, personæ :* propter indecentem sermonum compositionem: ne videamur dicere, *ii personæ, vel, ii tres personæ.* Quia igitur res quidem adjacent, nomen vero tale quod illis tribus commune sit, interim positum non est: hos quidem tres dicere licet; et si interrogati, *qui tres? dicere continuo apte non invenimus.* Quando vero simpliciter dicentes prius, *haec tres, interfingamus, quæ tres? adjiciamus mox apte, personæ.* At in illo vestro quaternione, nulla res communis et sequo coaptabilis quaternario numero invenitur; et non solum in verbis, sed etiam in rebus impossibile sequitur: quare nec numerum esse possibile est, eo quod res nulla subjaceat communis. Quod et illud ostendit, quia personæ apud Latinos *haec personæ* dicuntur, et non *hæc personæ*: id est, per hoc quod apud grammaticos femininum genus vocatur, non per illud quod neutrum. Paracletus vero similiter masculine dicitur, et Latine et Græce. Sed de Filio quidem et de sancto Spiritu invenimus dici, ita ut possumus duo dicere; et interrogati quos duos dicamus? respondere, *Paracletos.* De Patre vero id nondum

A dicere audeo. ei quod hic sermo nec scriptus sit, nec ab ulla quatuor synodorum nominatum dicatur quod et Pater Paracletus nominetur. Si vero id concedatur, interrogati qui *tres?* respondere utique poterimus, quia *tres Paracleti*, sicut *tres personæ* et *tres substantiae.*

Hæret. Si propter consolationem Paracletus dicitur, et Pater Paracletus est; consolatur etenim animas justorum, et mitigat dolores, sicut scriptum est: *Memor fui Dei, et consolatus sum (Psal. lxxvi, 4);* sed et ipsum quod Dominus inquit: *Et ego rogabu Patrem meum, et alium paracletum dabit vobis, Spiritum veritatis (Joan. xiv, 16, 17) :* ostendit non duotum, sed tres esse paracletos: *allus enim, non duorum, sed trium dicitur; alter vero, duorum :* quare in Trinitate et tres paracleti dicuntur.

Rust. Haec acribia sermonum apud divinas Scripturas minime observatur, neque a sanctis Patribus, eo quod nec digna sit, quia hominum sunt adiventiones: nam et in synodo jacere ostendi, *aliud et aliud, ex quibus Salvator :* de duabus ergo dicens: *aliud, dixit, et aliud.* Nec non et testimonium sacra memoriam Athanasii quod illic approbatum est, ita dicit: « Aut quomodo Christiani volunt nominari, qui dicunt in hominem sanctum quasi in unum prophetarum venisse Verbum; et non ipsum hominem factum, accipientem ex Maria corpus; sed alterum Dei Verbum ante Mariam et ante sæcula Filium existentem Patris: aut quomodo Christiani esse possunt, qui dicunt alium esse Filium, et alium Dei Verbum? » Ecce indiscrete superius quidem posuit, increpans eos qui *alterum* dicunt: *inferius vero eos qui alium et alium.* Maxime vero Gregorii testimonium credro huic sermonem repetit dicens: « Non alius vero et alius: absit: ambo enim unum commixtione. » Ecce et *ambo* dixit, id est non tria: ne forte suspicareris quia veluti de tribus loqueretur: de Deo, de anima, de corpore; maxime, eo quod subsequatur: « E converso quam se in Trinitate habet: illuc enim aliis et aliis, ut non subsistentias confundamus; non aliud vero et aliud, etc. » En, et de Trinitate, *alius,* inquit, et de Christo, *non alius et alius;* et non *ait, non alter et alter :* dum certe Felicis sanctæ memorie jaceat lectio dicens ita: « Et non homo a Deo assumptus, ut alter sit præter illum; non enim hominem suscepit Dei Filius, ut alter sit præter illum. » Ecce indiscrete positum in sancta et universalis synodo Ephesina ostensum est *aliud et alterum, vel potius alius atque alter.*

Hæret. Ecce interim tu quoque confessus es quia si *tres demonstraverimus esse Trinitatis naturas, clare, hos qui duas in Christo naturas dicunt, consequatur ut naturarum quaternitatem inducant: si igitur demonstraverimus tres in sancta Trinitate naturas, quoniam omnimodo Patris et sancti Spiritus duæ naturæ sunt, connumeratis per affectionem duabus, sicut vos creditis, naturis Filii circa irrecusabilem numeri computum, quaternitatis culturam consequi vestram confessionem demonstravimus.*

Rust. Nec hoc necesse est, quod interim sine pra-

judicio dictum sit, nisi forte si tres naturæ sint Trinitatis, ut non sit una communis. Nam si est una quidem communis, tres vero propriæ, æquivoco jam natura nominatur: altera namque intelligitur illa quæ singillatim idem est unicuique personæ, et altera quæ nullius est singillatim, sed communis est tribus: illa: aequaliter una in tribus: hæc vero tres in una speculabuntur. Si igitur duas dicentes Christi esse naturas, communem Trinitatis connumeramus nosiræ, id est ei que in Chriſto est humanæ substantiae, nullo modo introducimus quaternionem: non enim tres illi coacervantes, quatuor facimus, sed unam et solam uni et soli conjungentes, tantummodo duas facimus. Insuper etiam si sic, sit propria Verbo natura ut eidem personæ idem sit, quam coadunantes humanæ duas esse dicamus: non tamen consequetur quaternitas, quia aliter dicetur natura, quæ etiam persona sit (quoniam et per omnia cum ea est idem), et aliter caro quæ natura solummodo est, et non persona pariter a quæ natura hæc eadem. Sed nec adjiciemus, si ita sit, naturam quæ etiam persona est, naturæ quæ non etiam persona est^a; nec ob hoc dicimus duas, sed coaptabimus unam quidem naturam quæ etiam persona est, alteram vero quæ non etiam persona est, sed natura tantummodo: id est divinam condicimus^b naturam, quæ ipsa est et persona: humanaam vero naturam quæ solum natura est, et non etiam persona, et sic dualitatem efficiemus naturarum.

Hæret. Ergo ut dicas multo magis quatuor, secundum te, erunt Trinitatis, imo potius, ut dicitis, quaternitatis naturæ, si ejus quod sunt naturæ, quatuor enim dixisti; multo magis efficit differentiam naturarum; non solum enim quia altera et altera Verbi et hominis est natura, sed etiam naturæ altera definitione, neque idem secundum speciem: veluti quis dicas, aut genus unum erit quid unum. Quare multo magis distat ad efficieendum quartum, id quod modis omnibus differt, si tamen, secundum vos, differentiam etiam secundum numerum quantitas sequitur. Quanto igitur amplius naturæ differunt, tanto magis efficiunt numerum, et tanto evidenter quaternio inducitur. Omnis igitur necessitas est: aut humanitatis naturam dualitatem minime facere, cum copulatur Dei Verbi natura; aut quaternionem perficere, connumeratam Trinitatis naturis.

Rust. Sed illud intende quia, quantumlibet sint naturæ, Trinitas manet: a personis enim tribus, et non a naturis nominatur.

Hæret. Nec a naturis solum, nec a personis solum, sed magis a numero sic vocata est.